
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

PORTARIA
PORTARIA N° 067 DE 13 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/215011 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 128/2022 – P. M. de Santana do Araguaia - Processo nº 2022/193190.
Objeto: Recuperação de estradas nas vicinais Rio Preto, Propasa dois Irmão, Pau 
Brasil, totalizando 96,00 km, sendo: 35,00 km na vicinal PA Rio Preto com início 
no ponto 9º02’34.57”S/50º04’31.47”W e final 9º01’15.87”S/50º16’02.67”W; 
31,00 km na vicinal PA Propaga Dois Irmãos com início no ponto 9°31’59.16”S 
/ 50°46’34.09”O e final no ponto 9°32’40.31”S/ 50°51’44.70”O, 30,00 km na 
vicinal PA Pau Brasil com início no ponto 9º16’22,39”S / 50º24’25,41”O – e Fi-
nal: 9º12’52,60”S / 50º35’34,48”O, no município de Santana do Araguaia/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 13 de março de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 918215
PORTARIA N° 068 DE 13 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/215087 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 138/2022 – P. M. de Santana do Araguaia - Processo nº 2022/560651.
Objeto: Aquisição de 29.450 Litros de Óleo Diesel-S10 a ser utilizados para abas-
tecimento de equipamentos de terraplanagem da Prefeitura Municipal de Santana 
do Araguaia para fazer face aos serviços de recuperação de 37,00 km de estradas 
vicinais nas Coordenadas Geográfica: Inicio do Trecho: 9º14’26.85” S/50º1’31.73” 
W e final 9º10’45.90” S/50º2’27.53” W. Recuperação de Estradas Vicinal Trecho BR 
158 a Estrada Principal Garimpo do Mandi, no município de Santana do Araguaia/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 13 de março de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 918218

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO N: 091/2021
PROCESSO Nº: 2021/313278 ANEXO: 2022/1284893

JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela Contratada, Manifestação 
Jurídica e Manifestação da DIRTEC, devidamente autorizada pelo Secretá-
rio de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 57, §1, inciso IV, da 
Lei Federal nº. 8.666/93.
INÍC. VIGÊNCIA: 24/11/2022 TÉRM. VIGÊNCIA: 22/05/2023
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2023.
CONTRATADA: TÉCNICA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 05.283.511/0001-81
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 918214
1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO 

DE SERVIÇOS COM REFLEXO FINANCEIRO
Nº DO CONTRATO: 054/2021

PROCESSO Nº. 2021/295193 ANEXO: 2022/779453
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela empresa Contratada, 
Manifestação Jurídica e Manifestação da DIRTEC, devidamente autorizada 
pelo Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 65, I, 
alínea “a” e “b” c/c § 1º da Lei nº 8.666/93.
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.033.336,97 (três milhões, trinta e três mil, 
trezentos e trinta e seis reais e noventa e sete centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 651.494,72 (seiscentos e cinquenta e um mil, qua-
trocentos e noventa e quatro reais e setenta e dois centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 759,25 (setecentos e cinquenta e nove reais e 
vinte e cinco centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 650.735,47 (seiscentos e cinquenta mil, sete-
centos e trinta e cinco reais e quarenta e sete centavos).
VALOR FINAL: R$ 3.684.072,44 (três milhões, seiscentos e oitenta e qua-
tro mil, setenta e dois reais e quarenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1486.7429; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de recurso: 
01708000024; Origem do Recurso: Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2023.
CONTRATADA: CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTO INDIANA LTDA.
CNPJ: 32.432.542/0001-20.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA.

Protocolo: 918208

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 119/2021 Processo nº 2021/1057541
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 20/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 119/2021 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Porto de Moz, através do Ofício nº 021/2023 GAB/Belém datado em 15 de 
Março de 2023 (seq. 121), em virtude de que a obra encontra-se em pleno 
andamento, apresentando o percentual de 65,38% de execução, conforme 
o evidencia o Boletim de Medição (seq. 122). Dessa forma, o presente adi-
tivo de prazo é necessário para que a convenente possa concluir o objeto 
proposto no Plano de Trabalho em tempo hábil. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 22/03/2023 T. Vig.: 
19/07/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ CNPJ nº: 
05.183.827/0001-00.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 918251
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 202/2022  Processo nº 2022/744255
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 13/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 202/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Oeiras do Pará através do Ofício n° 087/2023 – GAB/PREFEITA datado em 
08 de Março de 2023 (seq. 96), em virtude de que o período intenso de 
chuva na região conforme demonstra o Relatório Pluviométrico (seq. 95). 
Atualmente a obra encontra-se com 12,61% de execução, Desta forma, a 
convenente necessita da presente prorrogação a fim de que possa concluir 
o objeto proposto no Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, 
alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra referencia-
dos a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 21/03/2023 T. Vig.: 
18/07/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARA - CNPJ n° 
04.876.413/0001-95.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 918244

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

NÚMERO: N.º 009/2023.
OBJETO: Construção e Pavimentação da PA-220 Lote 03, Trecho: Entr. PA-
136 / Entr. PA-127, Subtrecho: Entr. PA-395 / Entr. PA-127 com extensão 
de 11,60 km, sob a jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 23/03/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 27/04/2023.
Hora de Abertura: 14h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 22 de março de 2023.

Protocolo: 918192
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
NÚMERO: N.º 010/2023.

OBJETO: Construção e Pavimentação da Rodovia PA-471, Trecho: Entron-
camento da PA-151- Perímetro Urbano da Vila do Carmo, na região de 
integração do Tocantins, sob a jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 23/03/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 28/04/2023.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 22 de março de 2023.

Protocolo: 918232


